
 
LEGIONE CARABINIERI EMILIA ROMAGNA 

Comando Provinciale di Ferrara  
 

Nr. 123/10-1/2023(O.L.) di prot.                                                                      Ferrara, 14 febbraio 2023 

CC-TFE24860-0004129-14/02/2023 

                                                                                                              Alla Prefettura – U.T.G 

                                                                                                                          C.so Ercole D’Este, 16                                                                                                                                                      

FERRARA 
PROPOSTA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ED ESECUZIONE DI 

MANUTENZIONE DELL’ASCENSORE PRESSO LA CASERMA DI CENTO (FE)  

(Art. 36 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 

 

IL COMANDANTE PROVINCIALE DI FERRARA 

 

Premesso che l’ascensore ubicato presso la Caserma di Cento (FE), necessita di manutenzione annuale; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il lavoro di cui sopra, per una spesa di 

€ 585,60 (I.V.A. inclusa), preventivata dalla ditta specializzata “SHINDLER S.p.A.”, con sede a Modena, via Tacito nr. 

51/M; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto la fornitura comparabile con quella relativa alla 

presente procedura di approvvigionamento e con non vige l’obbligo di provvista presso Consip in quanto l’importo è 

inferiore a euro 4999,00, così come disposto dall’art. 1 comma 450 della L.27/12/2006 nr. 296. 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione della fornitura attraverso il Me.Pa. gestito da Consip, come previsto dal 

comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30.12.2008; 

Rilevato che non sono stati riscontrati rischi da interferenza e che, pertanto, non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI e conseguentemente non vi sono costi per la sicurezza; 

Ritiene, quindi, di procedere all’acquisizione della fornitura attraverso il mercato libero; 

Rileva che, per quello che è dato a sapere il prezzo appare congruo. 

Precisato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, che le condizioni essenziali del contratto sono: 

− oggetto; 

− forma:  

− clausole essenziali: saranno desunte dal preventivo di spesa; 

Ciò premesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e seguenti della Legge 241/90 s.m. e i. si informa che il responsabile del 

procedimento è il Comandante della Stazione Carabinieri di Cento (FE) (tel. 051/6859500 – e-mail 

stfe522410@carabinieri.it) o indirizzo PEC: tfe21433@pec.carabinieri.it 

 

 PROPONE 

 

all’Ill.mo Sig. Prefetto di Ferrara, nella sua qualità di legale rappresentante della stazione appaltante, l’adozione del 

decreto a contrarre di cui all’art. 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile, n. 50 per la fornitura di cui sopra. 

 

Si allega alla presente: 

 

- preventivo di spesa; 

- visto di congruità del prezzo; 

- dichiarazione sostitutiva ex art. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

- all. art. 80; 

- copia documenti di riconoscimento; 

 

Ferrara (FE), 14 febbraio 2023. 

 

IL COMANDANTE 

 

(Col. Alessandro Di Stefano) 

Originale firmato agli atti 

 

 

mailto:stfe522410@carabinieri.it


 
PREFETTURA DI FERRARA – UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

MANUTENZIONE ANNUALE ASCENSORE DELLA STAZIONE CARABINIERI DI CENTO (Rif. prot. n. 123/10-

1/2023 del 14/2/2023). 

Prot.  n.   13307 

Il Prefetto di Ferrara, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, decreta di approvare la presente proposta di affidamento ed 

esecuzione di fornitura, e pertanto autorizza a contrarre, stabilendo di: 

- attivare il procedimento di cui all’art. 36 del D.lgs 50/2016;  

- individuare le condizioni contenute nella proposta  quali elementi essenziali del contratto; 

- stabilire che i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte siano quelli indicati nel citato art. 36 

del D.Lgs 50/2016 e meglio specificati nella proposta. 

Nomina quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento il Dirigente dell’Ufficio Contabilità e Gestione 

Finanziaria   della Prefettura – U.T.G. di Ferrara dr. Daniele Canazza. 

Stabilisce che il  R.U.P., prima dell’adozione del provvedimento di affidamento o aggiudicazione, acquisirà la 

necessaria attestazione di copertura finanziaria. 

Ferrara, 22/2/2023                                                                                                            IL VICE  PREFETTO VICARIO

                                                      Montesi 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

 

 

Il sottoscritto Dirigente  dell’Ufficio Contabilità e Gestione Finanziaria   della Prefettura U.T.G. di Ferrara attesta che la 

spesa di cui alla presente proposta trova copertura finanziaria al cap. 2562 Pg 01 Esercizio 2023. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e seguenti della Legge 241/90 s.m. e i. si informa che il responsabile del 

procedimento è Cinzia Cavallini (tel.0532 294441 e-mail cinzia.cavallini@interno.it). 

Ferrara, 22/2/2023                                                                                                     

 IL DIRIGENTE  

  D. Canazza 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

PREFETTURA DI FERRARA –UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

  Prot. n. 13314 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE -AFFIDAMENTO ED ESECUZIONE DELLA MANUTENZIONE 

ANNUALE DELL’ASCENSORE PRESSO LO STABLE SEDE DELLA STAZIONE CARABINIERI 

DI CENTO 

- CIG Z9D3A09D97 
Art. 36 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso: 

- che con decreto prot. n.13307 in data 22/2/2023, il Prefetto di Ferrara ha ritenuto necessario procedere 

all’acquisizione del servizio di manutenzione annuale dell’ascensore per il 2023 presso la Caserma sede della 

Caserma  Carabinieri di Cento, per una spesa complessiva di € 585,60,  IVA inclusa; 

 

- che con il suddetto decreto è stato disposto di procedere all’acquisizione del servizio attraverso il libero  
                        mercato, come previsto dal comma 6 dell’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.lgs.18/4/2016, n. 50; 

- che con lo stesso decreto è stato individuato lo scrivente quale R.U.P. ai sensi dell’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs18/4/2016, n. 50 per la presente procedura di affidamento; 

Rilevato che con nota  n. 123/10-1/2023  del 14/2/2023, il locale Comando Provinciale dei Carabinieri ha trasmesso il 

seguente preventivo  della S.p.A. Schindler, con sede in Milano  – Via Cernuschi, 1  -  P.IVA  00842990152 , 

dichiarandone la congruità del prezzo praticato: 

 

Impianto n. 1548409  Via Bologna, 15 CENTO 
Contratto di manutenzione standard 

canone annuo netto € 480,00 

canone annuo IVA 22% compresa €    585,60 

mailto:cinzia.cavallini@interno.it


Considerato che  il Comandante  Provinciale  dei Carabinieri di Ferrara ha ritenuto di non ricorrere all’acquisizione del 

servizio attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) n quanto non sono attive Convenzioni 

Consip aventi ad oggetto la fornitura  compatibile con quella relativa alla presente procedura di approvvigionamento ed 

inoltre  trattandosi  di affidamento  di importo inferiore ai 5.000,00 euro, IVA esclusa  come disposto dall’art. 1, comma 

450, della L. 27/12/2006, n° 296, non vige l’obbligo di ricorso  al ME.PA; 

Evidenziato che con il presente atto si provvede, quindi, ad aggiudicare il servizio di cui trattasi alla suddetta ditta e di 

impegnare conseguentemente l’importo occorrente di complessivi   € 585,60, IVA inclusa di cui al citato preventivo; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

DECRETA 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa alla S.p.A. Schindler, con sede in Milano – Via Cernuschi, 

1  -  P.IVA  00842990152, il servizio di  manutenzione annuale 2023 dell’ascensore presso la  Caserma  

Carabinieri di Cento, accettando il prezzo offerto di €.480,00 IVA. esclusa; 

2. di impegnare la somma di € 585,60, IVA  al 22% di € 105,60, inclusa sul Cap. 2562p.g. 01 della contabilità  di 

questa Prefettura - Esercizio 2023; 

3. che il Codice CIG relativo alla fornitura corrisponde al n.  Z9D3A09D97; 

4. che si è ricorso all’acquisto attraverso il libero mercato di cui al sopracitato preventivo della S.p.A. Schindler, 

con sede in Milano, di € 585,60, IVA inclusa. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e seguenti della Legge 241/90  s.m. e i. si informa che il responsabile del 

procedimento amministrativo-contabile è Cinzia Cavallini (tel.0532 294441 -  e-mail cinzia.cavallini@interno.it). 

 

Ferrara, 22/2/2023     

 

 

 

                                                                               

          IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE  

                                                                                                                        Canazza 

 

 

 

 

 

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cinzia.cavallini@interno.it

